793); “[...] et dixit, quod audivit dicere, quod Dominus Rex Sancius dederat Sanctam Owayam postea episcopo Donno Nicholao de Viseo, et modo ecclidia de Viseo habet ipsam hereditatem, et nullum forum facit Regi. Interrogatus, si episcopus Donnus Nicholaus habuit cartam de ista hereditate de donatione, dixit, quod ipse non vidit.” (*Inq.* VI, 845); “Interrogati si viderunt inde aliquam cartam vel Dominum Regem Sancium primum assignantem sibi predictos terminos, dixerunt quod non” (*Inq.* IX, 1410).

¹⁵ Seguem-se as referências dos casos encontrados (41): *Inq.*, III, 383, 430; IV, 520, 538 (2), 539, 605, 668; VI, 798 (2), 809 (2), 811, 826 (2), 863, 871, 876 (2), 888; VII, 926, 1097; VIII, 1146, 1147, 1153, 1155, 1162 (2), 1200, 1230, 1243, 1253, 1259, 1264, 1268, 1297; IX, 1434, 1454 (2), 1461, 1527.

¹⁶ Vejam-se os seguintes exemplos: “et dixit quod abbas ipsius ecclesie debet ire in hostem cum Domino Rege quia ita invenit in una Era in uno libro” (IV, 604, afirmação do pároco de S. Salvador, julgado de Santa Cruz); “Martinus Martini, clericus Sancti Juliani, juratus et interrogatus de foris de Zurara, dixit quod concilium de Zurara habuit cartam de foro de Comite Donno Henricco et Regina Domina Tarasia. Interrogatus si vidit ille ipsam cartam, dixit quod vidit et loqtus fuit de multis que continebatur in carta de foro. Martinus Abbas, quondam iudex, dixit similiter; et addit quod vidit duas cartas de foro, et una erat communita sigillo plumbeo. Laurencius Martini, prelatu de Cazorraes, dixit quod vidit cartam de foro. Petrus Lazao, de Pineyto de Taavares, dixit quod habuit, in Zurara, cartam de foro.” (VI, 809); “Martinus Pelagii, de Caafachi, interrogatus de carta de foro de Zurara, dixit quod vidit eam, non sunt bene tres anni elapsi, et continebatur in carta isti termini [...]; et addit quod Martinus Martini, clericus, et F. Martini, quondam iudex, et Martinus Lopiz habent istam cartam.” (VI, 810-811); “Dominicus Gunsalvi iudex de Alafone juratus et interrogatus de patronatu predictae ecclesie dixit, quod audivit dicere parrochianis de Queyraa, quod Dominus Rex Sancius avus istius Regis dedit eis patronatum ipsius ecclesie per suam cartam” (VI, 888); “Addit etiam quod audivit a pluribus quod erat tota regalenga, et dixit quod vidit cartam domini regis” (IX, 1527).

¹⁷ Vejam-se os seguintes exemplos: “Monio Ermigii iudex de Cavalion juratus et interrogatus dixit, quod ecclesia Sancte Marie de Cavalion, et villa est de ecclesia de Colimbria, et habuit eam, ut ipse audivit, de testamento de Johanne Gonsendiz milite, et, ut ipse dixit, est cautum per patronos, et addit etiam, quod Dominus Rex Alfonsus Portugalie et Comes Bolonie confirmavit ipsum cautum per suum portarium. [...] Johannes Johannis de Casali Savariz juratis dixit similiter; et addit, quod audivit dicere, quod carta Regis de isto cauto arasserat in casa unius hominis de Cavanon.” (VII, 926); “Martinus Egee, prelatu ecclesia Sancti Martini de Suylanes [...] dixit quod ipsa ecclesia fuit de isto Rege Donno Sancio, germano istius Regis, et dedit eam sedi de portugalensi. Et dixit quod audivit dicere quod sedis portugalensis tenet inde cartam” (VIII, 1146).

Neste apartado, os indivíduos dão a conhecer um leque de documentos, o qual, tendo ou não tido correspondência na realidade, se baseava não só nas memórias individuais passadas – de terem visto os documentos –, como também numa memória colectiva, por terem ouvido dizer por terceiros que certo documento teria existido. Os documentos mencionados eram algumas vezes situados num tempo preciso destas memórias, e eram identificados os seus lugares de conservação. Em alguns casos, a testemunha explicitava a razão pela qual não podia mostrar o documento de que falava¹⁸.

1.3. *Não quer.*

Esta circunstância distingue-se da anterior uma vez que, aqui, os inquiridos poderiam mostrar os documentos comprovativos dos seus testemunhos, mas decidem não o fazer, na maior parte dos casos, provavelmente por temerem perder os seus privilégios¹⁹. Com efeito, os documentos escritos poderiam efectivamente não existir ou não se encontrarem neles consignados todos os direitos de que usufruíam²⁰. A maior parte dos casos documentados diz respeito a cartas de couto, cujos privilegiados, muitas vezes casas monásticas, se recusavam a mostrar, procurando até iludir os inquiridores.

1.4. *Quer e mostra.*

Trata-se do conjunto de respostas mais volumoso, 80 documentos²¹. Este conjunto, aqui individualizado sob a designação “quer e mostra”, encontra a sua razão de ser numa evidência demonstrada pelo texto das Inquirições: trata-se do facto de

¹⁸ A carta de couto em questão teria ardido na casa de um habitante da terra.

¹⁹ Seguem-se as referências dos casos encontrados (8): *Inq.*, III, 377 (2), 405, 459; VI, 788, 794; VII, 1103; VIII, 1268.

²⁰ Vejamos alguns casos: “[...] et dixerunt que o coutara elRey don Alfonso I.º a don Suerio Ayras, et que teniam en(de) cartas; et nol as mostrarom.” (III, 377); “[...] dixerunt que é Couto per padroes, et non mostrarom carta d elRey per que é coutado.” (III, 377), “Et nos inquisitores vocavimus fratres qui stabant ibi quod monstrarent nobis cartam per quam habebant illum locum cautatum, aut quare non faciunt forum Domino Regi de piscibus quod piscantur ibi, dixerunt nobis quod mitterent pro carta ad Monasterium, et postea nunquam ad nos venire vulerunt cum certitudine aliqua.” (IV, 459); “et postea noluerunt mostrare cartam, quia continebatur in carta multum directum quod Rex habebat in Ferreyra” (VI, 794); “Nos vero inquisitores Dominis Regis quesimus cartam de cauto de Luimir judici de Luimir, et non dedit eam nobis, quia dixit quod non tenebat eam. Tamen nos ivimus ad monasterium Sancti Petri de Aquilis, et invenimus fortuitu cartam de cauto de Luimir, et in carta resonat quod cautum de Luimir fui factum et datum pro CCC morabitanos. Et abbas, qui tenebat ipsam cartam in custodia, noluit de ea dare nobis transcriptum.” (VII, 1103).